Дело №1-272/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 апреля 2019 г. г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Борисова С.И.,

при секретаре Пеньковой А.С.,

с участием государственного обвинителя Глюз Ю.А.,

защитника - адвоката Комарова М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФГУП «Почта России» создано в соответствии с распоряжением Правительства РФ №-р от ДД.ММ.ГГГГ, является коммерческой организацией и находится в ведомственном подчинении Министерства связи и массовых коммуникаций РФ, создано в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах его деятельности и получения прибыли, имеет филиалы, которые осуществляют свою деятельность от имени ФГУП «Почта России», в том числе Управление федеральной почтовой связи ...., созданное как Филиал на основании приказа ФГУП «Почта России» и в силу Положения об УФПС .... – филиале ФГУП «Почта России» №.9.3.1.2-08/24-нд от ДД.ММ.ГГГГ на территории .... выполняющее задачи по обеспечению на указанной территории предоставления услуг почтовой связи, включая и финансовые услуги; одним из обособленных структурных подразделений УФПС .... является Барнаульский почтамт, на основании Положения о Барнаульском почтамте ОСП УФПС .... – филиале ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ осуществляющий часть его функций на территории .... и подчиненных его администрации населенным пунктам, а основными задачами Почтамта являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, в том числе оказание услуг по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, осуществление деятельности по денежному посредничеству и финансовому лизингу; в свою очередь одним из структурных подразделений Барнаульского почтамта является отделение почтовой связи Барнаул 656056 (ОПС №), находящееся по .... в ...., которое основными задачами которого на территории, определяемой Почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи, в соответствии с Положением об отделении почтовой связи 3 класса Барнаул 656056 Барнаульского почтамта № от ДД.ММ.ГГГГ являются, в том числе, качественное предоставление общедоступных услуг почтовой связи; обеспечение сохранности почтовых отправлений и денежных средств; предоставление услуг по приему, обработке, доставке и хранению почтовых переводов, денежных средств, также на ОПС № возлагаются такие функции, как прием, выплата и доставка почтовых переводов денежных средств; доставка и выплата пенсий, учет и движение денежных средств и материальных ценностей в соответствии с действующими правилами и инструкциями, соблюдение финансовой дисциплины и ведения кассовых операций, формирование и предоставление отчетов о деятельности ОПС по установленным формам и предоставление их в структурные подразделения Почтамта. 

Между Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда РФ по .... и ФГУП «Почта России» в целях обеспечения условий для доставки сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, производимых Заказчиком их получателям, изъявившим желание получать пенсию через Исполнителя, путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе Исполнителя заключен договор №НПУпр/204-15/323 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия между УФПС .... – филиалом ФГУП «Почта России» и ОПФР по .... при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом РФ», в соответствии с которым ОПФР по .... ежемесячно перечисляет на счет ФГУП «Почта России» денежные средства, предназначенные для выплат сумм пенсий, которые поступают в кассу отделений почтовой связи Почтамта для вручения на дому или в операционной кассе.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице и.о. начальника Барнаульского почтамта О. и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому последняя принята на работу в Барнаульский почтамт на должность оператора связи 2 класса ОПС № и в силу п.2.2 вышеуказанного договора обязана, в том числе, добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации Работодателя и своего непосредственного руководителя, не допускать действия, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу; ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице и.о. начальника Барнаульского почтамта Б2. и ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, согласно которому последняя переведена на должность оператора связи ОПС № Почтамта; ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице заместителя начальника Барнаульского почтамта Г. и ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, согласно которому последняя временно переведена на должность начальника ОПС № Почтамта для обеспечения высококачественного предоставления услуг почтовой связи, четкой и бесперебойной работы имеющихся в ОПС средств связи, содержание оборудования и имущества в исправном состоянии, производства почтовых и других операций в соответствии с действующим правилами и инструкциями; ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице заместителя начальника Барнаульского почтамта Г. и ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, согласно которому ФИО1 переведена на должность оператора связи ОПС № Почтамта; ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице начальника Барнаульского почтамта Б1. и ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, согласно которому ФИО1 временно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность начальника ОПС № Почтамта.

На основании приказа Барнаульского почтамта №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 временно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность начальника ОПС №; ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице начальника Барнаульского почтамта К1 и ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, согласно которому ФИО1 переведена на должность заместителя начальника ОПС № Почтамта для выполнения трудовых обязанностей: обеспечивать высококачественное и культурное предоставление услуг почтовой связи, четкую и бесперебойную работу имеющихся в ОПС средств связи, а также других трудовых обязанностей, установленных должностной инструкцией; на основании приказа Барнаульского почтамта №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность заместителя начальника ОПС №.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице начальника Барнаульского почтамта К1 и заместителем начальника ОПС № Барнаульского почтамта ФИО1 заключен договор № «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным, обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу. неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В соответствии с должностной инструкцией № заместителя начальника отделения почтовой связи Барнаульского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, последняя, в том числе, обязана организовывать, обеспечивать и контролировать: оформление не розданных почтовых отправлений и почтовых переводов; учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены; организацию работы по обеспечению сохранности почтовых отправлений, денежных средств и бланков строгой отчетности; выдачу почтальонам в доставку всех видов почтовых отправлений, пенсий, прием отчетности от почтальонов, оказание услуг почтальонами на доставочных участках, относящихся к ОПС; учет рабочего времени работников ОПС; составлять отчетность ОПС и вести требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; исполнять трудовые функции начальника ОПС при возложении на него обязанностей в порядке, установленной должностной инструкцией начальника ОПС. 

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, договора о полной индивидуальной материальной ответственности являлась материально ответственным лицом по замещаемой ею должности заместителя начальника ОПС № за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения и была наделена административно-хозяйственными функциями по обеспечению своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения учета движения денежных средств и кассовых операций, контролю за выполнением графика и полноты выплаты пенсии, а также по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС № Барнаульского почтамта.

Достоверно зная установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий и порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, и положения собственной Должностной инструкции ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории .... из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия начальника ОПС № Барнаульского почтамта, решила присваивать из кассы принадлежащие ФГУП «Почта России» вверенные ей денежные средства, а для сокрытия хищения подделывать подписи получателей в отчетных документах – поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат, документах по электронному переводу, а так же вносить фиктивные сведения в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № о реальной сумме выданных денежных средств. 

Реализуя задуманное, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № по .... в ...., ФИО1 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов 30 минут до 20 часов 30 минут взяла из кассы ОПС №,5 рубля и внесла фиктивные сведения в поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № за сентябрь 2018 года на имя К2 о якобы получении последним этих денежных средств, подписав данное поручение от его имени, а в дальнейшем в подтверждение такой выдачи К2 в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов 30 минут до 20 часов 30 минут взяла из кассы ОПС №, 52 рубля и внесла фиктивные сведения в поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № за сентябрь 2018 года на имя К3 о якобы получении последним этих денежных средств, подписав данное поручение от его имени, а в дальнейшем в подтверждение такой выдачи К3 в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов 30 минут до 20 часов 30 минут взяла из кассы ОПС №,65 рубля и внесла фиктивные сведения в поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № за сентябрь 2018 года на имя Т. о якобы получении последней денежных средств в сумме 43134,82 рубля, № за сентябрь 2018 года на имя К4 о якобы получении последним денежных средств в сумме 14045,83 рубля, в бланк электронного перевода по служебному сообщению № на имя П1 о якобы получении последней денежных средств в сумме 3535 рублей, подписав указанные документы от имени вышеуказанных лиц, а в дальнейшем в подтверждение таких выдач Т., К4 и П1 в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов 30 минут до 20 часов 30 минут взяла из кассы ОПС №,70 рубля и внесла фиктивные сведения в поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № за сентябрь 2018 года на имя К5 о якобы получении последним денежных средств в сумме 19792,70 рубля, подписав данное поручение от его имени, а в дальнейшем в подтверждение такой выдачи К5 в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов 30 минут до 20 часов 30 минут взяла из кассы ОПС №,24 рубля и внесла фиктивные сведения в поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № за сентябрь 2018 года на имя П2 о якобы получении последней денежных средств в сумме 12311,24 рубля, подписав данное поручение от ее имени, а в дальнейшем в подтверждение такой выдачи П2 в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов 30 минут до 20 часов 30 минут взяла из кассы ОПС №,62 рубля, а из картотеки неоплаченных поручений поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № за сентябрь 2018 года на имя С. о якобы получении последней денежных средств в сумме 9434 рубля, за сентябрь 2018 года на имя К6 о якобы получении последней денежных средств в сумме 19289,08 рубля, № за сентябрь 2018 года на имя П3. о якобы получении последней денежных средств в сумме 9434 рубля, за сентябрь 2018 года на имя М. о якобы получении последним денежных средств в сумме 10791,54 рубля, а в дальнейшем в подтверждение выдачи названным лицам денежных средств в указанных суммах в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов 30 минут до 20 часов 30 минут взяла из кассы ОПС №,29 рубля и внесла фиктивные сведения в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № внесла фиктивные сведения об итоговой сумме денежных средств по выплате пенсий за операционный день – ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № Барнаульского почтамта по .... в ...., действуя с использованием своего служебного положения заместителя начальника ОПС №, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 195316,52 рубля, которые присвоила себе, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимая с предъявленным ей обвинением согласилась, вину признала полностью, пояснив, что обвинение ей понятно; она поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке ей ясны; обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; наказание за его совершение не превышает 10 лет лишения свободы; государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, а действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления против собственности, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи, личность подсудимой, положительно характеризующейся с места жительства.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО1 признание ею вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в числе прочего в первоначальных объяснениях виновной и явке ее с повинной, пусть и после выявления ее причастности к преступлению, состояние здоровья подсудимой, наличие малолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение ущерба от преступления.

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, указанных выше смягчающих в отсутствие отягчающих обстоятельств, а также материального и семейного положения, суд приходит к выводу, что ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, с признанием осуждения условным, без штрафа и ограничения свободы, а целям исправления ФИО1 будут служить длительный испытательный срок условного осуждения и возложение обязанностей, назначает ей наказание в рамках санкции закона, исчисляя его с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ. 

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения к ней положений ст.ст.53.1, 64 УК РФ.

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в их пользу 165816,52 рублей, который в силу закона подлежит удовлетворению, с чем согласна и подсудимая.

Суд, с учетом высказанной в реплике защитником позиции о стоимости арестованного у подсудимой имущества, не указывает ее в резолютивной части приговора, а соответствующий вопрос может быть разрешен в порядке исполнительного производства по делу 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО1 освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 165816 рублей 52 копейки.

Обратить взыскание этого ущерба на арестованное имущество ФИО1: фотоаппарат «Panasonic» и сотовый телефон «Soni С 4 Dual E 5333» с зарядным устройством.

Вещественные доказательства: личное дело ФИО1; журнал учета движения наличных денежных средств; книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров; табели рабочего времени; копии расписок от К4; П2; А.; копию заявления от К5; подшивку кассовых операций; поручения на доставку пенсий и других социальных выплат на имя К2, К3, П2, К5, Т., К4, С.; заявление П1, копии служебного сообщения и бланка электронного перевода на сумму 3535 рублей – вернуть в УФПС .... – филиал ФГУП «Почта России»; копии заявлений М.; Т.; П3.; К6; должностную инструкцию ФИО1 - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, он не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Осужденной разъясняется право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где она вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.И. Борисов